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13.Maj. 2019                                      UPA2019/222 
 

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan fremme mulighederne for en bedre udnyt-

telse af havplanter i Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napaattooq, Partii Naleraq)  

Vi vil hermed takke medlem af Inatsisartut, Jens Napatok for hans forslag til forespørgselsdebat om 

hvorledes vi kan fremme mulighederne for en bedre udnyttelse af havplanter i Grønland. 
 
Forslagsstilleren har i sine argumenter for sin sag været inde på, at iværksætteren af Maki Seaweed 
Greenland som også selv lukkede forretningen, i sin pressemeddelelse har sagt, at han godt kunne 
dele ud af den viden han har opnået og vi vil fra Siumut sige, at det vil være ærgerligt hvis den 
viden skal gå til spilde. 
 
Derfor vil vi fra Siumut opfordre til, at Departementet som denne sag henhører under og hvis det 
kan lade sig gøre den person der nu ved en masse om produktion af havplanter måske i fællesskab 
kan få afklaret, hvad det er for faktorer der har forhindret opstarten af virksomheden, og få det 
klarlagt, samt at få afdækket hvad der skal til for, at udnyttelse af havplanter kan blive mere 
rentabelt. 
 
Vi vil også opfordre til, at pågældende der har med sit selskab har opnået så stor viden, måske kan 
opstarte virksomheden på ny samt, at det bør undersøges, ligesåvel som den samfundsejede 
virksomhed RG allerede i Nordgrønland i bygderne i kompagniskab med indbyggerne laver forsøg 
med drift, om man måske kan bruge det som en model til denne sag og derfra starte op, og som 
man bør undersøge. 
 
Vi har jo alle set når der efter et stormvejr herhjemme flyder enorme mængder af tang rundt på 
havoverfladen. Stormen har revet tangen løs på havbunden, og det er let at indsamle tangen som 
ligger lige til at plukke og udnytte, hvorfor det er indlysende, at man må sætte et mål op om, at 
man uden i øvrigt at ødelægge naturen kan etablere dette projekt, ikke mindst hvis 
undersøgelserne viser at det er rentabelt at producere havplanter. 
 
Såfremt dette kan munde ud i en ny erhvervsgren, så vil vort land og dets befolkning kunne få et 
pænt bidrag til handelseksportfremme, hvis altså undersøgelsen viser, at projektet er 
støtteværdigt. 
Det er nok sandsynligt, at den person der allerede har opnået viden og erfaring med driften af en 
sådan virksomhed vil mene, at projektet er støtteværdigt, når først forhindringerne er ryddet af 
vejen og god debat. 
 
Henrik Fleischer, Siumut 
 


